
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

10 de Fevereiro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 863

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº.006/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2021, cujo objeto: Registro de 

Preços para aquisição futura de Oxigênio Medicinal e Válvulas Reguladoras para Cilindro para atendimento da Secretaria Munici-
pal de Saúde do município.

Empresas vencedoras: OXIGENIO MODELO COMERCIO DE GASES LTDA – ME, com valor total de R$107.600,00 (Cento e sete mil 
e seiscentos reais)

Deodápolis - MS, 09 de fevereiro de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

DECRETOS

DECRETO Nº 013/2021 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Dispõe sobre delegação de competências e autorização para movimentações das contas vinculadas aos CNPJ da Prefeitura 
Municipal de Deodápolis, entre outros e dá outras providencias”.

O Srº Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município e

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizado que contas correntes vinculadas aos CNPJ: 03.903.176/0001-71, 12.270.917/0001-30, 30.788.353/0001-
69, 15.821.785/0001-30, 30.308.888/0001-95, 32.705.933/0001-70, junto ao Banco Bradesco, serão movimentadas de forma 

conjunta pelo Prefeito, Secretários Municipais, Diretores Presidentes das Agências e os Responsáveis pelos Fundos Municipais e 
Tesoureiro.

Art. 2º. Os servidores acima mencionados efetuarão as seguintes movimentações: Abrir e encerrar contas de depósito; Solicitar 
saldos e extratos; Efetuar resgates/aplicações financeiras; Efetuar saques conta corrente; Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
Efetuar pagamento por meio eletrônico; Efetuar transferência por meio eletrônico;  Efetuar transferências para mesma titularida-
de - meio eletrônico; Liberar arquivos de pagamentos (Multpag Bradesco);  Encerrar contas de deposito; Consultar contas/aplic. 

Programas repasse recursos; Emitir comprovantes; Efetuar transferência para a mesma titularidade; Assinar Instrumento de Con-
vênio e Contrato de Prestação de Serviços.

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 10 de fevereiro de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAIS

EDTIAL Nº 007/2021 SEMED                           Deodápolis/MS, 10 de Fevereiro de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretario Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas 
devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 11 de fevereiro de 2021 na Secretaria Municipal de Educação 

localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do edi-
tal nº 001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSORES – PEDAGOGIA

20ª Adeilde Monteiro Felix 08h00min         11/02/2021
21ª Edina Rodrigues de Souza 08h05min         11/02/2021

INGLÊS
4ª Ana Lúcia de França 08h10min         11/02/2021

____________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 007/2021 SEMED                           Deodápolis/MS, 10 de Fevereiro de 2021.

PORTARIAS

PORTARIA N. 001/2021 DE 09 DE FEVEREIRO 2021

“DESIGNA A SERVIDORA RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DE ESTOQUE DO ALMOXARIFADO INTERNO DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretária de Assistência Social do Município de Deodápolis/MS, no uso das atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora  ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, como RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DE ESTOQUE DO ALMOXA-
RIFADO INTERNO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA.

Este ato entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Deodápolis/MS, 09 de Fevereiro 2021.

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA N. 002/2021 DE 09 DE FEVEREIRO 2021.

“DESIGNA OS SERVIDORES RESPONSÁVEL PELO PATRIMONIO (BENS MÓVEIS PERMANENTE) EM CADA SETOR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.”SEMA”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretária de Assistência Social do Município de Deodápolis/MS, no uso das atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELAYNNE ROSIENNI SANTANA GOMES, como RESPONSÁVEL  pelo Departamento – CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSIS. SOCIAL  - CREAS

Art. 2º DESIGNAR a servidora JAQUELINE CRISTIANE CORDEIRO DE LIMA, como RESPONSÁVEL pelo CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

Art.  3º  DESIGNAR a servidora SIRLEI MENDES DE SOUZA, como RESPONSÁVEL pelo CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO – CCI.

Art. 4º DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, como RESPONSÁVEL pelos PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL (ORGÃO GESTOR), E CENTRO SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 5º DESIGNAR a servidora IRACI DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, como RESPONSÁVEL pelo setor de CADASTRO ÚNICO.

Este ato entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

DEODÁPOLIS/MS, 09 DE FEVEREIRO 2021

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA N. 003/2021 DE 09 FEVEREIRO DE 2021.

“DESIGNA O SERVIDORA RESPONSÁVEL COORDENADOR PELO SETOR DE CASDATRO ÚNICO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretária de Assistência Social do Município de Deodápolis/MS, no uso das atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora IRACI DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, como RESPONSÁVEL/ COORDENADOR PELO SETOR DE CAS-
DATRO ÚNICO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  HABITAÇÃO E CIDADANIA.

Este ato entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Deodápolis/MS, 09 DE FEVEREIRO 2021.

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretária Municipal de Assistência Social



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CMAS

Resolução Nº. 001/2021

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

“Dispõe sobre o Plano de Ação do Recurso do FEAS para o Exercício de 2021”.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Deodápolis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Assistência 
Social, em reunião ordinária realizada em 27 de janeiro de 2021, resolve:

Art.1º Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento Estadual de Assistência Social para exercício de 2021;

Art.2º Aprovar o critério de partilha para as Instituições que compõem a rede de Atendimento socioassistencial, através do 
Fundo de Estadual de Assistência Social - FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS que ficou assim definido:

Ações Metas Total anual
Atendimento aos Benefícios 

Eventuais –CRAS

Avenida Francisco Alves da 
Silva nº 188

CNPJ: 15.821.785/0001-30 – 
FMAS DIRETA

250 R$ 23.000.00

PSEMC- Serviço de Proteção 
Social Benefício Eventual - 

CREAS

20 R$ 2.200.00

PSEMC- Serviço de Proteção 
Social Especial Def/Idosas/

Família - APAE

59 R$ 58.800,00

TOTAL R$ 84.000,00

Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis 27 de janeiro de 2021.

_______________________

ALINE PICCOLI BORGES

Presidente do CMAS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 863 - DEODÁPOLIS - 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

TERMO ADITIVO N° 001/2021 AO CONTRATO N° 005/2020

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – MS E PLENUS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 005/2020.

ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogado pelo prazo 
de mais 04 (quatro) meses contados a partir da assinatura do termo aditivo, tendo sua vigência de 10/02/2021 até 09/06/2021.

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este Termo Aditivo fica de R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais), pagos em 
parcelas iguais e sucessivas de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais) pela prestação de serviço de Consultoria Contábil, nas mes-

mas datas anteriormente pactuadas.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação corre-
rão por conta da dotação orçamentaria:

01.001 – Câmara Municipal de Deodápolis

031 - Ação Legislativa,

0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo,

1001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

3.3.90.35.00.00 - Serviços de Consultoria.

Código Reduzido – 09

E as dotações que vierem a substituir no exercício subsequente.

FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, § I, inc. II e IV c/c Artigo 65, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e demais alte-
rações posteriores correlatas.

DATA:09/02/2021

ASSINAM: CARLOS DE LIMA NETO JUNIOR - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE E PLENUS CONSULTORIA E PLA-
NEJAMENTO EIRELI - CONTRATADA.


